Questo paragone può essere accettato a patto che la superiorità dello Spirito di Dio, al pari di quella del sole, non venga intesa in termini spaziali (*item cauendum est, ne quasi locorum spatiis dei spiritum superferri materiae putemus*): essa deve essere piuttosto compresa alla luce della potenza efficiente e produttrice (*sed ui quadam effectoria et fabricatoria*) della volontà divina, in un certo senso analoga a quella che la volontà

⁴⁰ *Gn. litt. imp.* iv,16 (CSEL 28/1, 468-469.28-21).

⁴¹ *In his rebus quae ab hominibus quomodocumque capi possunt*: questa espressione può anche significare: “tra queste cose che possono essere in qualche modo desunte dalle realtà umane”.

dell'artefice umano esercita sulle membra corporee o sul materiale che si appresta a lavorare (*sicut superfertur uoluntas artificis ligno uel cuique rei subiectae ad operandum uel ipsis etiam membris corporis sui, quae ad operandum mouet*).

Questo paragone, pur essendo il migliore tra quelli che possono essere desunti a partire dalle realtà umane (*sed non inuenimus euidentiore similitudinem et propinquiorem rei de qua loquimur in his rebus quae ab hominibus quomodocumque capi possunt*), rivela in ultima analisi la propria inadeguatezza nell'esprimere la superiorità dello Spirito divino sulla materia (*et haec similitudo cum iam sit omni corpore excellentior parua est tamen et prope nihil ad intellegendam superlationem spiritus dei subiecta sibi ad operandum mundi materia*). In ogni caso, come conferma la citazione di *Sir.* 43,30, non bisogna dimenticare come la natura divina sia infinitamente superiore e irriducibile rispetto all'ambito delle creature umane⁴².

L'identificazione dello "Spirito di Dio" di *Gen.* 1,2^c con lo Spirito Santo non è però l'unico modo in cui questa espressione può essere intesa:

«Potest autem et aliter intellegi, ut spiritum dei uitalem creaturam, qua uniuersus iste uisibilis mundus atque omnia corporea continentur et mouentur, intellegamus, cui deus omnipotens tribuit uim quandam sibi seruiendi ad operandum in his quae gignuntur. qui spiritus cum sit omni corpore aethereo melior, quia omnem uisibilem creaturam omnis creatura inuisibilis antecedit, non absurde spiritus dei dicitur. quid enim non est dei ex his quae condidit, cum etiam de ipsa terra dictum sit: domini est terra et plenitudo eius, et illud uniuersali complexione quod scriptum est: quoniam tua sunt omnia, domine, qui animas amas? sed tum potest iste spiritus sic intellegi, si quod dictum est: in principio fecit deus caelum et terram, tantum de uisibili creatura dictum sentiamus, ut super materiam rerum uisibilium in exordio fabricationis eorum superferretur